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Abstrakt

Tématem diplomové práce je působení konzumace pornografie na oblasti partnerské

sexuální aktivity. Obsahem literárně přehledové části je vymezení pojmu pornografie, historie

pornografie a psychologické pojetí problematiky pornografie. Dále se práce zabývá

dosavadními psychologickými výzkumy týkající se působení na jednotlivé oblasti partnerské

sexuální aktivity.

Empirická část cílí na objevení souvislostí mezi konzumací pornografie a sexuální

aktivitou v partnerských vztazích, jako je např. frekvence sexuálních aktivit, sexuální

spokojenost, sexuální komunikace a otevřenost či repertoár a frekvence využívání partnerských

sexuálních praktik. Výzkum byl uskutečněn za použití anonymního online dotazníku.

Respondenti byli do výzkumu vybráni metodou sebevýběru. Výstupy diplomové práce mohou

posloužit v praxi pro oblast partnerského a sexuologického poradenství, jakožto nástroj

k hlubšímu porozumění partnerské sexuality a k přesnějšímu zacílení pomoci při problémech

v této oblasti.

Klíčová slova

konzumace pornografie, partnerský vztah, sexuální aktivita, sexuální spokojenost, sexuální

komunikace

Abstract

The topic of this thesis is the effect of pornography consumption on the partner sexual

activity. The content of the theoretical part is the definition of pornography, history of

pornography and psychological view on pornography. Furthermore, the work deals with the

current psychological research concerning the influence on individual areas of sexual activity.

The empirical part aims to discover the connection between the pornography

consumption and sexual activity in relationships, such as frequency of sexual activities, sexual

satisfaction, sexual communication and openness or repertoire and frequency of using partner

sexual practices. The research was carried out using an anonymous online questionnaire, in

which respondents were selected by the method of self-selection. The outcomes of the thesis

could be used in relationship and sexuology counseling as a tool for deeper understanding of

sexuality in relationships and for more accurate targeting of help in this area of problems.

Keywords

pornography consumption, relationship, sexual activity, sexual satisfaction, sexual

communication
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Úvod

Sexualita neodmyslitelně patří k lidskému životu každého z nás. Jedním z projevů

lidské sexuality je i pornografie. Postoje vůči pornografii a její konzumaci jsou velice

rozličné a každá kultura ji vnímá odlišným způsobem. Pornografie má své zastánce, ale i své

odpůrce. V minulosti vznikalo mnoho výzkumů, které se zabývají působením pornografie

na jedince i na společnost. Způsobuje pornografie deviantní chování? Jaký má vliv na děti

a mládež? Vyvolává v mužích agresivitu? Takových otázek bylo položeno již mnoho.

Nicméně teprve v nedávné době se pozornost upřela na konzumaci pornografie

v partnerských vztazích, a na to, jak působí na partnerskou sexuální aktivitu. Můžeme se

tedy ptát, zda sledování pornografie způsobuje otupění přirozených lidských vztahů a lásky?

Vytváří nerealistické vztahové i anatomické představy? Snižuje potřebu partnerského sexu?

Podle těchto otázek je zřejmé, že za poslední dobu byla pornografie spíše vnímána negativně.

My se domníváme, že pornografie není pouze negativní, ale že její sledování má za určitých

podmínek příznivý vliv na partnerskou sexuální aktivitu, potažmo partnerský vztah. Cílem

této práce je tudíž poodhalit, zda a v jakých případech je konzumace pro partnerskou

sexuální aktivitu spíše přínosnou či spíše nepřínosnou. Výsledky by mohly přispět

k hlubšímu poznání problematiky pornografie, a zároveň posloužit v praxi pro oblast

partnerského a sexuologického poradenství.

První část této diplomové práce definuje samotný pojem pornografie. Snaží se tedy

o přesné vymezení významu tohoto termínu, se kterým je následně v práci zacházeno. Další

část se věnuje novodobé historii. Poslední podkapitola první části shrnuje aktuální trendy

v konzumaci pornografie.

Druhá část diplomové práce rozebírá partnerskou sexuální aktivitu. Jedná se o krátké

vymezení pojmu sexuální aktivity, co vše tento termín zahrnuje a co naopak nezahrnuje.

Jelikož v rámci práce se o těchto termínech bude často hovořit, je důležité si jejich definice

ujasnit hned v počátku.

Třetí část práce je věnována psychologickému pojetí pornografie a různým teoriím

vznikajícím v důsledku zkoumání této problematiky většinou v rámci sociální psychologie.

Mezi takové teorie patří mimo jiné Teorie sociálního učení, Teorie symbolické interakce,
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Model sexuální socializace či Abreaktivní teorie. Dále je zde rozebíráno působení

konzumace pornografie na arousal, postoje, chování a agresivitu.

Čtvrtá a zároveň poslední kapitola teoretické části se zabývá již samotným působením

konzumace pornografie na partnerskou sexuální aktivitu. Vzhledem k prostudovaným

materiálům a předchozím výzkumům ze zahraničí, bylo vytvořeno celkem pět oblastí, na

které pornografie může působit. V prvé řadě se jedná o sexuální touhu a frekvenci

partnerských sexuálních aktivit. Dále je rozebírána sexuální spokojenost, pozornost je

zaměřena i na sexuální komunikaci a otevřenost. Pornografie může také působit jako zdroj

vzdělání a inspirace, což je předposlední oblastí. A nakonec se tato kapitola věnuje oblasti

intimity, vášně a závazku. V této kapitole bylo využito nejvíce zdrojů, které byly převážně

zahraniční, jelikož se na našem území danému tématu příliš nevěnuje pozornost. Nejvíce

nápomocnými byly studie autorů Daneback, Træen a Månsson (2009) a Kohut, Balzarini,

Fisher a Campbell (2018).

Empirická část interpretuje výsledky realizovaného výzkumu, tj. postup jeho realizace,

metody a výsledky analytického zpracování. Výzkumu se zúčastnilo celkem 685

respondentů, kteří byli rozděleni do čtyř skupin konzumentů pornografie, a následně

porovnáni mezi sebou v různých oblastech partnerské sexuální aktivity inspirovaných

výstupy z teoretické části této práce. Mezi ně patří frekvence sexuálních aktivit a potřeba

pohlavního vybití, sexuální spokojenost, sexuální komunikace a otevřenost, a nakonec

repertoár a frekvence využívání partnerských sexuálních praktik. V navazující diskusi jsou

výsledky nynějšího výzkumu srovnávány s výstupy ze zahraničních studií zmíněných

v teoretické části práce. Následně jsou zmíněny limity a úskalí této práce, a nakonec přínos

výzkumu a jeho možné aplikace či uplatnění.

Práci bych ráda rozšířila a nadále v ní také pokračovala navazujícím výzkumem, který

by se podrobněji zabýval zmíněnými tématy a objevil by další souvislosti s konzumací

pornografie a partnerské sexuální aktivity.
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Literárně přehledová část

1. Pornografie

1.1 Vymezení pojmu

Pro tuto práci je nutností vymezit pojem pornografie, se kterým budeme následně

pracovat. Definic pornografie je nepřeberné množství. Důvodem je nejasnost

a nejednoznačnost pojmu, pod kterým si každý jedinec představí něco jiného.

Zatím se nenašel jednotný způsob vymezení, a tudíž pornografie může být

definována různými způsoby. Tento fenomén je totiž sociálním konstruktem, a proto

obsahuje kulturně vázané významy měnící se v průběhu času (Haavio-Mannila & Kontula,

2003). Pornografie sama o sobě je kulturním pojmem.

Na nejednoznačnosti definice pornografie se shoduje vícero českých i zahraničních

autorů (Haavio-Mannila, & Kontula, 2003; Ferguson & Hartley, 2009; Chochola, 2010;

Uzel, 2010; Máthé, 2011; Ford a kol., 2012; Lambert a kol., 2012). Veškeré pokusy

o sjednocení byly neúspěšné. „Příčinnou je variabilita lidského sexuálního chování

a nesmírná pružnost a nejednotnost sexuálních norem.“ (Uzel, 2011, str. 359).

Nicméně, i přes tyto rozpory, se většina odborníků shoduje na účelu pornografie.

Účelem je vyvolání sexuálního vzrušení. Každý se ale liší v tom, kde se jejich práh

sexuálního vzrušení nachází. Tudíž se opět setkáváme s onou variabilitou. Pro někoho může

být vzrušující pouze nahé tělo. Někomu to nestačí, a spíše ho vzruší např. vyobrazení

soulože. Vzrušivost každého jedince a kritéria jejího vyvolání jsou ryze individuální

záležitostí. Kvůli tomu můžeme najít i označení pornografie pod zobrazením nahého

lidského těla, což je jeden z extrémních pohledů. Můžeme zmínit i umělecká díla, která se

tímto vlivem stávají diskutabilními. Každý má své hranice jinde a ty se mohou s každou

další generací posouvat jiným směrem.


[…]


• Většinou

• Občas

• Téměř nikdy

• Nikdy

68. V jaké podobě vyhledáváte pornografické materiály? (možnost více odpovědí)

• Video

• Fotky

• Text (např. erotické povídky)

69. Myslíte si, že Vaše partnerka/Váš partner sleduje pornografii?

• Jsem si jistý/á, že ano

• Jsem si jistý/á, že ne

• Domnívám se, že ano

• Domnívám se, že ne

70. Říkáte své partnerce/svému partnerovi, že sledujete pornografii?

• Ano

• Ne

71. Jak často se díváte se svou partnerkou/svým partnerem na pornografii?

• Velmi často

• Většinou

• Občas

• Téměř nikdy

• Nikdy

XI

72. Dívání se na pornografii s partnerkou/partnerem iniciujete spíše vy, nebo Vaše

partnerka/Váš partner?

• Spíše já

• Spíše partner/ka

• Oba

73. Kdo z vás spíše vybírá obsah pornografického materiálu?

• Spíše já

• Partner/ka

• Oba

74. Jakým způsobem to, že Vaše partnerka/Váš partner sleduje pornografické materiály,

ovlivňuje frekvenci partnerského sexu?

• Snižuje

• Zvyšuje

• Nemá vliv

• Pornografii nesleduje

75. Jakým způsobem to, že sledujete pornografii ovlivňuje frekvenci partnerského sexu?

• Snižuje

• Zvyšuje

• Nemá vliv

76. Preferujete masturbaci při sledování pornografie namísto partnerského sexu?

• Ano

• Ne

77. Preferujete masturbaci při sledování pornografie namísto partnerského sexu protože:

• Více se Vám to líbí

• Více Vás to vzrušuje

• Více Vás to uspokojuje

• Je to méně náročné

• Jiné______

78. Kolikrát jste odhadem vyhledával/a pornografii za poslední týden? ________

79. Kolik času přibližně věnujete pornografickým materiálům, když je vyhledáváte?

• vůbec

• méně než půl hodinu

• méně než hodinu

• 1–3 hodiny

• 3–5 hodin

• Více jak pět hodin

XII

80. Z jakého důvodu vyhledáváte pornografii? (možné označit více odpovědí)

• Z nudy

• Na rozptýlení

• Pro odbourání stresu

• Vzrušují mě

• Při masturbaci

• Předehra

• Předehra s partnerkou/partnerem

• Chci se něco nového naučit

• Pro zpestření partnerského sexuálního života

• Jiné, prosím, vypište ____________________

81. Pornografii, kterou konzumujete: (možné označit více odpovědí)

• Vyhledáváte sám/sama

• Vyhledáváte na doporučení někoho známého

• Vyhledáváte na doporučení partnera/partnerky

• Vyhledáváte pod vlivem článků, které jste četl/a na internetu, či v časopisech

82. Při dívání se na pornografii (většinou):

• Pouze díváte

• Masturbujete

• Souložíte s partnerkou/partnerem

• Jiné, prosím, vypište ____________________

83. Při dívání se na pornografii se svou partnerkou/partnerem (většinou):

• se pouze díváte

• masturbujete

• souložíte s partnerkou

• Jiné, prosím, vypište ____________________

84. Máte pocit viny, když se díváte na pornografii?

1 2 3 4 5 6 7

vůbec ne velmi silný

85. Jaký obsah pornografických materiálů jste vyhledával/a za posledních 6 měsíců?

(možné označit více odpovědí)

• Předehra

• Nazí lidé, bez sexuální aktivity

• Nazí lidé ukazující genitálie

XIII

• Běžné heterosexuální aktivity

• Sexuální aktivity mezi více jak 2 lidmi

• Líbání a hlazení žen navzájem

• Homosexuální styk (dvě ženy)

• Homosexuální styk (dva muži)

• sexuální aktivity s prvky sadismu a masochismu, nebo dominance a submisivity

(např. svazování, bičování, hraní rolí a jiné) - dominantní žena

• sexuální aktivity s prvky sadismu a masochismu, nebo dominance a submisivity

(např. svazování, bičování, hraní rolí a jiné) - dominantní muž

• Fetišismus (např. použité prádlo, latex, kůže, aj.)

• Sexuální aktivity mezi lidmi a zvířaty

• Sexuální aktivity zahrnující močení a výkaly

• Znásilnění, hrubé sexuální násilí

• Sexuální obrázky dětí, sexuální aktivity s dětmi

• Incestní tématika

• Jiné, prosím, vypište ____________________

86. Jaký obsah pornografických materiálů jste vyhledával/a společně se svou

partnerkou/svým partnerem za posledních 6 měsíců? (možné označit více odpovědí)

• Předehra

• Nazí lidé, bez sexuální aktivity

• Nazí lidé ukazující genitálie

• Běžné heterosexuální aktivity

• Sexuální aktivity mezi více jak 2 lidmi

• Líbání a hlazení žen navzájem

• Homosexuální styk (dvě ženy)

• Homosexuální styk (dva muži)

• sexuální aktivity s prvky sadismu a masochismu, nebo dominance a submisivity

(např. svazování, bičování, hraní rolí a jiné) - dominantní žena

• sexuální aktivity s prvky sadismu a masochismu, nebo dominance a submisivity

(např. svazování, bičování, hraní rolí a jiné) - dominantní muž

• Fetišismus (např. použité prádlo, latex, kůže, aj.)

• Sexuální aktivity mezi lidmi a zvířaty

• Sexuální aktivity zahrnující močení a výkaly

• Znásilnění, hrubé sexuální násilí

• Sexuální obrázky dětí, sexuální aktivity s dětmi

XIV

• Incestní tématika

• Jiné, prosím, vypište ____________________

87. Shodujete se s partnerkou/partnerem ve výběru obsahu pornografického materiálu?

• Ano

• Ne

88. Kdo si myslíte, že se z vás dívá častěji na pornografické materiály?

• Spíše já

• Spíše partnerka/partner

• Oba stejně často