Posudek diplomové práce

Bc. Eliška Lexová: Konzumace pornografie a partnerská sexuální aktivita.

Práce se zabývá zatím v odborném psychologickém písemnictví, a to zvláště českém, zatím ne příliš

zpracovaným tématem. Autorka se tématu chopila na vysoce odborné úrovni, současně však čtivou

formou, což počítám k podstatným positivům práce.

Autorka na základě relevantní a recentní prostudované literatury v teoretické části poskytuje

přehled výzkumů a teorií týkajících se uvedené problematiky, tedy především forem a motivů konzumace

pornografie, ale i vymezením pojmu pornografie, historie pornografie, jejího psychologického kontextu.

V teoretické části práce jsou uvedené psychologické výzkumy týkající se této problematiky, se změřením

především na působení pornografie na partnerskou sexuální aktivitu a partnerské vztahy obecně.

Z uvedených výzkumů plyne, že konzumace může mít pozitivní vliv především při společném sledování

obou partnerů. Pozitivními důsledky může být vyšší sexuální touha, lepší otevřenost a komunikace mezi

partnery, zvýšená sexuální spokojenost a intimita. Naopak pro partnerské vztahy, kde pouze jeden člověk

(většinou muž) konzumuje pornografii o samotě, platí spíše negativní důsledky. Tuto část považuji za

odborně přínosnou a hezky zpracovanou.

Empirická část se pak zaměřila na zmapování souvislostí mezi konzumací pornografie

a partnerskou sexuální aktivitou. Výzkum byl uskutečněn za použití anonymního online dotazníku,

kterého se respondenti účastnili metodou sebevýběru a sněhové koule. Dotazník byl vytvořen na základě

již existujících dotazníků týkající se konzumace pornografie a sexuálního chování. Autorka získala údaje

od 274 mužů (40 %) a 411 žen (60 %). Údaje byly poté statisticky zpracovány a výsledkem bylo

potvrzení či vyvrácení celkem 40 hypotéz plynoucích ze zadání práce. Výsledky v podstatě potvrzují i u

české populace, že partneři konzumující pornografii společně mají vyšší frekvenci sexuálních aktivit, s

výjimkou partnerů nekonzumujících pornografii. Partnerské vztahy, ve kterých je pornografie

konzumována společně má také výrazněji vyšší potřebu pohlavního vybití než všechny ostatní skupiny

konzumentů pornografie. Skupina partnerů nekonzumujících pornografii zaznamenala nejmenší průměr

potřeby pohlavního vybití měsíčně ze všech skupin. Partneři společně konzumující pornografii mají i

vyšší sexuální spokojenost oproti dalším skupinám vztahů, ve kterých sledují partneři pornografii každý

zvlášť či pouze jeden z nich. Partneři společně konzumující pornografii mají také výrazně vyšší míru

sexuální komunikace a otevřenosti ve vztahu oproti všem dalším skupinám. Ukázalo se navíc, že partneři

společně konzumující pornografii využívají větší repertoár sexuálních praktik a zároveň je využívají

častěji než ostatní skupiny. Celkově partneři konzumující pornografii společně ve všech oblastech

partnerské sexuální aktivity skórovali nejvíce. Empirická část je zpracována kvalitně, autorka vyvozuje

ze získaných výsledků i adekvátní závěry, které rozhodně nevyznívají jednoznačně v neprospěch užívání

pornografických materiálů, především pak partnersky konzumovaných.

V části diskusní pak autorka smysluplně srovnává své výsledky s údaji autorů podobných zahraničních

výzkumů. Uvažuje i o omezení platnosti získaných výsledků, způsobené především metodou sběru dat a

naznačuje i směr dalšího výzkumu. Použitá literatura je bohatá, recentní a správně citovaná. Nemám

k práci žádné věcné ani formální připomínky.

Závěrem konstatuji, že autorka ve své diplomové práci prokázala velmi dobrou schopnost práce s

literaturou, dobrou orientaci v problematice a schopnost formulace vlastních názorů. Její práci proto k

obhajobě d o p o r u č u j i a navrhuji známku výborně.

V Praze, 20.5.2020 Prof. PhDr. Petr Weiss, PhD., DSc.